
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

Ufficio VI 
Via S. Anna II tronco loc. Spirito Santo - 89128 REGGIO CALABRIA - Tel. 0965871111 - Codice 

Ipa: m_pi  

 

PEC: usprc@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.rc@istruzione.it C.F.: 80007410808   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: http://www.istruzioneatprc.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

                   
VISTA  la  Legge  n.  124/99  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  di  personale   scolastico; 

VISTA la Legge n. 296/2006 n. 296, art.1 comma 605, con la quale è stata disposta la 

trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento; 

VISTO il D.M. n. 235 del 1° aprile 2014 concernente l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017; 

VISTO il D.M. n. 374 del 24 aprile 2019 concernente l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2019/2022; 

VISTI i provvedimenti di quest’Ufficio, prot. n. 2990 del 24 marzo 2016 e prot. n. 11147 del 21 

settembre 2016 con i quali è stato disposto, in esecuzione dell’ordinanza del Consiglio Stato n. 

547/2016, l’inserimento con riserva nelle G.A.E. della provincia di Reggio Calabria dei ricorrenti 

indicati nei medesimi decreti; 

VISTO l’art. 1 quinquies della Legge n. 159 del 20 dicembre 2019 che ha apportato modifiche 

all’art. 4 commi 1 e 1 bis della Legge n. 96 del 9 agosto 2018, in relazione alla tempistica e agli 

effetti dell’esecuzione di sentenze di merito favorevoli all’Amministrazione e riguardanti i docenti 

in possesso del diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 2001/02; 

VISTO in   particolare il  comma 1 – bis della  legge n. 96  agosto  2018, come modificato dall’ art. 

1 quinquies della Legge n. 159 del 20 dicembre 2019, il quale stabilisce che al fine di   

salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni, il Ministero dell’istruzione, dell’ 

università e della ricerca provvede, nell’ ambito e nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a                              

dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando notificate successivamente 

al ventesimo giorno dall’inizio delle  lezioni nella regione di riferimento, trasformando i contratti di   

lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al comma 1 in contratti di lavoro a 

tempo determinato con  termine finale fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché 

modificando i contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo tale 

che il relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico; 

VISTA la nota ministeriale n.709 del 20 maggio 2020 avente ad oggetto  “Applicazione della 

normativa vigente in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e 

determinato del personale docente a seguito di sentenza”; 

VISTA la sentenza n. 12237/2020, con cui il TAR Lazio sez. III bis, definitivamente pronunciando 

sul ricorso RG n. 10705/2015 lo respinge; 

TENUTO CONTO che il sopracitato inserimento in G.A.E. è stato disposto con espressa riserva 

di procedere all’immediato depennamento dalle graduatorie di pertinenza nel caso di esito 

favorevole all’Amministrazione della trattazione del merito; 

RITENUTO di  non poter  comunicare  agli  interessati l’avvio del procedimento ai sensi                                

dell’art. 7 della L. 241/90 per esigenze di urgenza e che, comunque, ciò non                               

avrebbe determinato un contenuto diverso del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla suindicata sentenza, disponendo l’annullamento dei 

menzionati provvedimenti di quest’Ufficio, prot. n. 2990 del 24 marzo 2016 e prot. n. 11147 del 

21 settembre 2016, adottati in esecuzione dell’  ordinanza   del  Consiglio Stato  n. 547/2016 i 

cui effetti sono da ritenersi cessati;  

mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rc@istruzione.it
http://www.istruzioneatprc.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

Ufficio VI 
Via S. Anna II tronco loc. Spirito Santo - 89128 REGGIO CALABRIA - Tel. 0965871111 - Codice 

Ipa: m_pi  

 

PEC: usprc@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.rc@istruzione.it C.F.: 80007410808   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: http://www.istruzioneatprc.it  

2 

 

                                                      D I S P O N E 

 

Art. 1) per le motivazioni di cui in premessa, in esecuzione della sentenza TAR Lazio n. 

12237/2020 sono annullati i provvedimenti prot. n. 2990 del 24 marzo 2016 e prot. n. 11147 del 

21 settembre 2016, con i quali è stato disposto l’inserimento con riserva dei ricorrenti nelle G.A.E. 

della provincia di Reggio Calabria; sono annullate, altresì, le note prot. n. 10700 del 31 luglio 

2017, prot. n. 6559 del 3 agosto 2018, prot. n. 7836 del 9 agosto 2019 e prot. n. 6475 del 14 

agosto 2020 con le quali sono state pubblicate le Graduatorie ad Esaurimento della provincia di 

Reggio Calabria rispettivamente per l’a.s. 2017/18, per l’a.s. 2018/19, per il triennio 2019/22 e 

per il biennio 2020/22 nelle parti in cui risulta l’inserimento con riserva dei ricorrenti in 

argomento;  

 

Art. 2) per l’effetto di quanto sopra al precedente art. 1, il depennamento dalle Graduatorie ad 

Esaurimento della provincia di Reggio Calabria dei docenti ricorrenti inseriti con i propri 

provvedimenti prot. n. 2990 del 24 marzo 2016 e prot. n. 11147 del 21 settembre 2016 di 

seguito elencati: 

 

Cognome Nome 
Data 
nascita 

Prov. Graduatorie 

ABRAMI GIUSEPPA 18/04/1966 RC EEEE 

BELLANTONI SIMONA 01/12/1982 RC AAAA - EEEE 

CUTULI PATRIZIA 13/05/1966 RC AAAA - EEEE 

CUZZOCREA  FRANCESCA 10/10/1983 RC AAAA - EEEE 

FOTI SILVIA 01/02/1982 RC AAAA - EEEE 

GIORDANO MARIA 20/11/1983 RC AAAA - EEEE 

LAFACE CONSOLATA 22/03/1967 RC AAAA 

LAMANNA CATERINA 23/04/1974 RC AAAA - EEEE 

LATELLA ANGELA 15/12/1971 RC AAAA - EEEE 

MALLAMACI MARGHERITA 01/04/1974 RC AAAA - EEEE 

MORABITO NATALIA 19/11/1971 RC AAAA 

MUSCOLINO GIUSEPPINA 26/02/1973 RC AAAA - EEEE 

PATERA ANTONELLA 24/03/1977 RC AAAA - EEEE 

PAVIGLIANITI BARBARA 03/11/1981 RC AAAA - EEEE 

PORCINO EMANUELA MARIA 24/06/1982 RC AAAA - EEEE 

PRISTIPINO ALESSANDRA 06/07/1971 CS AAAA - EEEE 

ROMANO LUISELLA 19/10/1968 RC AAAA - EEEE 

ROMEO EMANUELA 12/08/1983 RC AAAA - EEEE 

mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rc@istruzione.it
http://www.istruzioneatprc.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

Ufficio VI 
Via S. Anna II tronco loc. Spirito Santo - 89128 REGGIO CALABRIA - Tel. 0965871111 - Codice 

Ipa: m_pi  

 

PEC: usprc@postacert.istruzione.it; e-mail: usp.rc@istruzione.it C.F.: 80007410808   
Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

Sito internet: http://www.istruzioneatprc.it  

3 

 

SGRO’ DESIREE 07/06/1973 RC AAAA - EEEE 

SURACE ANTONIETTA 06/09/1978 RC AAAA - EEEE 

ZIRINO MARIA GIOVANNA 29/08/1966 RC AAAA - EEEE 

Art. 3) per l’effetto di quanto disposto nei precedenti artt. 1) e 2), i ricorrenti di cui sopra 

riportati in tabella sono depennati, con efficacia ex tunc, dalle Graduatorie ad Esaurimento della 

provincia di Reggio Calabria, nelle quali risultavano inseriti con riserva, in ragione dell’ordinanza 

del Consiglio Stato n. 547/2016 di cui in premessa; 

Art. 4) per la ricorrente MORABITO Natalia si trasmette, per il seguito di competenza,  il 

presente provvedimento all’Ambito Territoriale di attuale iscrizione nelle GAE. 

I Dirigenti Scolastici nelle cui graduatorie d’Istituto i predetti ricorrenti risultino inseriti 

apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, provvedendo all’immediata cancellazione delle 

posizioni dalla I fascia. 

I  contratti  a  tempo  determinato  al  30  giugno  2021  non  subiranno  alcuna  modifica. 

Con successivi provvedimenti verranno dettate disposizioni per le docenti depennate per le quali 

debba operare la risoluzione del contratto a tempo indeterminato eventualmente stipulato. 

Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato all’Albo on line di questo Ufficio con 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge, sono ammessi i rimedi previsti dall’ordinamento 

vigente. 

     

              Il Dirigente  

                     Dott. Alessandro Nicodemi 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
All’Albo on line – Al Sito Web 
Ai docenti interessati  
Ai Dirigenti degli Istituti scolastici della Provincia di Reggio Calabria 
All’ambito Territoriale di Brescia   uspbs@postacert.istruzione.it 
  

mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rc@istruzione.it
http://www.istruzioneatprc.it/
mailto:uspbs@postacert.istruzione.it

		2021-03-23T16:13:23+0000
	NICODEMI ALESSANDRO


		2021-03-23T20:05:25+0100
	Reggio Calabria
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPRC.REGISTRO UFFICIALE.U.0003308.23-03-2021




